dominium a se recessurum sit. Sic ergo no. vulgare, quod res...

A vt C. de plus petitio. l. j. Item hic id petitur, quod iam diuidi...

eo quod ibi in totum sit condemnatio. Item in eo quod ibi non fit...

Mala fidei possessori litis aestimationem soluenti, de evictione non cauetur. Bar.

Cauere autē ex hac actione petitur ei a cum quo agitur, non debebit. b

Iste est subtilis. §. A fure possum condicere rem meam, & id quod ex re mea superest: & qui consecutus est totum, non potest petere partem: & qui consecutus est partem, potest petere residuum. Bar.

Boue surrepto & occiso, conditio & bouis & corij & carnis domino competit: scilicet si & corium & caro contractata fuerint. cornua quoque condicentur. Sed si dominus condictione bouis pretium consecutus fuerit, & postea aliquid eorum de quibus supra dictum est, condicet, omnimodo exceptione summouebitur. Contra si corium condixerit, & pretium eius consecutus, bouem condicet, offeretes fure pretium bouis detracto pretio corij, doli mali exceptione summouebitur. Idem iuris est visus & vinacia iure condici possunt. h

Liber factus ex veteri contractatione, condictione furtiva non tenetur. Bar.

XV. CELSUS libro duodecimo Digestorum.

Qvod ab alio seruus subripuit, eius nomine liber furti tenetur i*. Condici autem ei non potest, nisi liber contractauerit.

In hac actione periculum interitus pertinet ad furem indistincte: sed in actionibus descendibus ex contractu, habetur ratio culpa secundum naturam contractus. Bar.

contractat. sed tamen quia videtur contractatio de eadem re, obstat exceptio. si praestitit bouis aestimationem: & e contra tantum minus praestitit postea de bouis aestimatione, quanti est eorum cuius praestitit aestimationem. & idem dic in extraneo b vt habeat exceptionem pro corio: si fur qui subtraxit bouem, bouis aestimationem praestitit, & e contra si per condict. fur. fuerit consecutus ab eodem extraneo bouis aestimationem, & postea velit condicere corium, & carnem ab eodem extraneo, obstat exceptio rei iudicatae: vt j. de except. rei iudic. l. si quis cum totum. §. plane. Nec ob. l. euidenter. in eo. tit. quia à tali prodesse quod soluimus condemnationem, & postea excipiamus, liberet nos Deus.

Contractata. scilicet ab aliis inuito domino: vt modo dixi: vel ab ipso fure. Accursius.

Summouebitur. sic j. de excep. rei iudic. si quis cum totum. §. plane. Soluit ergo quod restat: sed secus in legato boue. c nam si moritur bos, heredes nihil praestant, nec corium, nec alia: vt j. de leg. ij. mortuo boue. j. respon.

Offerre. immo & sine obligatione videtur quod possit eu repellere à petitione tota: sicut ille qui dicit aquam vltra quā solet, à tota ducēda prohibetur: vt j. de aqua quoti. & est. l. j. §. item queritur. Itē & quia à causa cadere videtur: in isti de actio. §. si quis agēs. sed certe immo debet offerre, vt hic dicit; & dices quod sine dolo malo petit plus: vnde sibi non nocet:

XVI. POMPONIVS libro trigentesimo octauo ad Quintum Mucium.

Qvi furtum admittit vel re commodata vel deposita vtendo, condictione quoque ex furtiva causa obstringitur: quae differt ab actione commodati, hoc, quod etiam si sine dolo malo & culpa eius interierit res, condictione tamen tenetur: cum in commodati actione non facile vltra culpam, & in depositi nō vltra dolum p malum teneatur is cum quo depositi agitur.

Oblatione & nouatione purgatur mora furis. Bartolus.

XVII. PAPINIANS libro decimo Quaestionum.

PARui refert ad tollendam condictionem, offeratur q seruus furtiuus, an in aliud nomen, aliumque statum obligationis transferatur. Nec me mouet, praesens homo fuerit, necne: cum mora quae eueniebat ex furto, veluti quadam delegatione finiatur.

Falsus creditor accipiendo scienter indebitum, furtum facit: & condictione furtiva soluenti tenetur. Bar.

XVIII. SCAEVOLA libro quarto Quaestionum.

Qvonia furtum fit cum quis indebitos nummos sciens acceperit, videndum, si procurator suos nummos soluat, an ipsi furtum fiat. Et Pomponius epistularum libro octauo ipsum con-

dari: quia sic nihil valet stipulatio: vt infra de verb. oblig. sci. re debemus. §. fin.

Mouet. scilicet secundo casu.

t Vt enim per delegationem alius pro alio iudex assumitur: ita hic alia pro alia obligatio nascitur. Azo. Sed certe licet hic dicat nec me mouet &c. videtur contra debere dici, scilicet vt referat sit praesens vel non: vt infra de solu. qui decem. §. idem responsum. quae est contra. Solu. hic à fure stipulatus fuit animo nouandi: ibi ab alio. Alij, quod ibi erat seruus absens multum in alia provincia: hic licet non praesens, prope tamen erat: vnde pro praesente est habendus: vt infra de adquirend. poss. l. iij. §. Nerva. Tu dic hic animo nouandi, ibi non: quo casu non tollitur nisi res praesens sit: vt ibi dicitur. Et sic not. quod tribus modis tollitur: per obligationem, item per stipulationem animo nouandi factam, siue res praesens sit, siue non. Item per stipulationem non animo nouandi factam, si modò res praesens sit: nō aliā: vt d. l. qui decem. Item facit huic. l. Ca. de contrahen. empt. l. j. Accursius.

Qvonia furti, Acceperit, vt infra de fur. l. falsus. in prin. Sed quomodo, cum dominium sit translatum in creditorem & nemo rei suae faciat furtum: vt patet in definitione furti: vt in situ. de oblig. quae ex deli. §. j. Respon. hic videtur solum sub hac conditione, si creditor est. sic & infra de adquir. pos. si me in vacuam, vel hic non creditori, sed falso procuratori eius

vt C. de plus petitio. l. j. Item hic id petitur, quod iam diuidi potest, scilicet aestimatio. & sic non oblat. d. l. de aqua quot. & aestimatio, vt ibi in proximo. §. dicitur.

Possunt, vt j. de fur. l. si quis vxori. §. si quis massam. h Vod ab alio. Tenetur. quia noxa caput sequitur in actione. tur. non sic in condic. vt subicitur.

Non potest, ex hoc probatur quod non ex maleficio. nā tunc noxa caput sequere. tur: vt C. de noxa. l. j. Accursius.

Qvi furtum, vtendo, alio modo quam debet, obstringitur, sed vna per aliam tollitur: nisi in id quod excedit: vt infra de act. & obl. qui seruum. §. si is. & §. si tibi.

Tenetur. scilicet furtiva.

Culpam, scilicet latam & lenissimam & leuem: de quibus omnibus tenetur commodatarius: vt inflit. qui mo. re. contrahi. ob. §. item is.

Dolum, quandoque enim vltra dolum tenetur commodatarius: vt si culpa vel mora praecedat casum: vt infra commo. si vt certo: §. interdum. idem in deposito, si culpa praecessit: vt quia vendidit: & sic furtum fecit: vt infra deposti. l. j. §. si rem.

quae est contra. sed hic vtendo, ibi vendendo commisit furtum: vt dixi.

PARui. Offeratur tunc non puto quod conditio tollatur statim: sed demum re perempta. secus vero in nouatione.

Transferatur. scilicet cōdi. fur. puta stipulor nouandi animo quicquid ex causa furtiva te dare facere oportet. non autem rem meam stipulor mihi dari: quia sic nihil valet stipulatio: vt infra de verb. oblig. sci. re debemus. §. fin.

Mouet. scilicet secundo casu.

vt enim per delegationem alius pro alio iudex assumitur: ita hic alia pro alia obligatio nascitur. Azo. Sed certe licet hic dicat nec me mouet &c. videtur contra debere dici, scilicet vt referat sit praesens vel non: vt infra de solu. qui decem. §. idem responsum. quae est contra. Solu. hic à fure stipulatus fuit animo nouandi: ibi ab alio. Alij, quod ibi erat seruus absens multum in alia provincia: hic licet non praesens, prope tamen erat: vnde pro praesente est habendus: vt infra de adquirend. poss. l. iij. §. Nerva. Tu dic hic animo nouandi, ibi non: quo casu non tollitur nisi res praesens sit: vt ibi dicitur. Et sic not. quod tribus modis tollitur: per obligationem, item per stipulationem animo nouandi factam, siue res praesens sit, siue non. Item per stipulationem non animo nouandi factam, si modò res praesens sit: nō aliā: vt d. l. qui decem. Item facit huic. l. Ca. de contrahen. empt. l. j. Accursius.

Qvonia furti, Acceperit, vt infra de fur. l. falsus. in prin. Sed quomodo, cum dominium sit translatum in creditorem & nemo rei suae faciat furtum: vt patet in definitione furti: vt in situ. de oblig. quae ex deli. §. j. Respon. hic videtur solum sub hac conditione, si creditor est. sic & infra de adquir. pos. si me in vacuam, vel hic non creditori, sed falso procuratori eius

Commodatarius de omni culpa tenetur.

Commodatarius de omni culpa tenetur.

Commodatarius de omni culpa tenetur.

Omnes solutones dicitur: idcirco dicitur quod si solus iustus inibus creditorum, comittitur furtum: ut siue si ve ro mea spote absque suaione, creditoris, habet loci conditio in debiti. Alb. Bartol. Sal. & Ful. licet v. contra.

*Contingit l. pe. de vi et vi arma.

† Quid differat l. legi tima conentio, supra de pact. & l. ista, & an illa propter ista reddatur superflua: vide per las. in d. l. legi tima, in quarto proposito. Bol.

b Generaliter non specialiter.

eius qui creditor putabatur, soluit. Vel meli⁹: hic erravit debitor in persona creditoris: vnde dominum non transiit: vt j. de fur. si quis vxori. s. cum Titio. & l. si s. si tu Titium. Et hoc casu procuratori soluenti datur condic. fur. non mihi domino. licet habeam ratum: quia soli domino datur. ipse tamen debet eam cedere mihi: sed habeo iure meo per rati habitationem. condic. indeb. vt hic, & j. de fur. si videro. §. fina. si autem transiit dominium, & ratum habeam datur mihi condic. indeb. vt §. de cond. indebi. si procurator.

a Ex causa. itē habet hic procurator actio. fur. vt j. de fur. si vendi dero. §. cum esset.

b Condicere. s. condic. indeb. vt modo dixi: licet quidam dicūt vtili condic. furtiua.

c Iulianus. In patrem. Inquantū peruenit ad patrem: vt j. de pec. licet. §. ex furtiua.

d In peculium, in quantum locupletatum est peculium. Accursius.

e Licet. Voluerunt. & bene, propter rationem quae sequitur: quia, & c. & j. de vi & vi ar. l. pe. & s. eo. l. in re. §. si ex causa. alia satis esset iudiciū velle suscipere: vt j. de v. fur. si quis solutionem. & infra de regu. iur. l. non potest videri. & C. de distrac. pign. si residuum.

DE CONDICTIONE EX LEGE.

Quia hac condic. sicut superior specialis ratione est inuent: adeo de ista post illam supponit.

obligatio. CASVS. Pone casū vbi obligatio introducit noua lege: verbi gratia, Rem donasti mihi simpliciter: hic nudo pacto sit donatio, nunquid ex tali nudo pacto oriatur obligatio? Dicitur quod sic, sed quae actio? Respon. si lege cautum sit quae actio, agatur, ea agatur, si autem non sit cautum, agatur actio, ex lege. l. si quis argentum. §. si autem. C. de dona. & hac bona est positio. Viuianus.

f Lege noua. potes legere vt dicas, obligatio noua inducta lege. l. veteri: vel noua, propter id quia quandoq; etiam veteri lege datur hac cond. vt j. de adul. si postulerit. §. fin. & l. seq. Vel verius dic, lege noua: & appelles omnem legē nouam quae sit post l. xij. tab. inducta & accipe exemplum in donatione: vt C. de dona. si quis argentum. §. si. Item in nudo pacto de salario praestando: vt C. de suffra. l. j. Item in his quae possessor hereditatis soluit: vt C. de pet. here. l. si. §. si autem. Item in legatariis quibus soluentur legata facto inuentario, & creditores repetunt per cond. ex lege: vt C. de iure delict. §. licentia. Item in domino serui torti ob quæstionem adulterij contra dominū institutam, nam si seruus sit mortuus in tormentis, & dominus sit absolutus, cond. ex lege petet medietatem affirmationis serui: vt d. l. j. de adul. si postulerit. in fin. & l. seq. nec obstat quod illa est vetus lex, nam post legem xij. tab. est à Iulio Caesare imperatore facta. Item potest poni in l. si quis in tantum, sed cū hec exempla sint per leges post istam factas, quomodo hac lex de his cogitauerit? Respon. bene & dic sit, id est erit. A D D I T I O. Dic quod ista expositio non est necessaria: quia tex. semper loquitur. Bar. Sal. & Fulgo.

DE CONDICTIONE TRITICIARIA.

Prosecuto tractatu irregularium condictionum, supponit & de condic. triticiaria, quae & ipsa irregularis est, vt pote enim sicut cetera non

dicere ait ex causa furtiua. Sed & me condicere b, si ratū habeam quod indebitum datum sit. sed altera condictione, altera tollitur.

Hec conditio datur cum adiectione de peculio. Bartolus.

XIX. PAVLVVS libro tertio ad Neratium.

Iulianus ex persona filiae Ique res amouit, dandam in patrem condictionem in peculium drespondit.

Fur semper est in mora: ideo ad eum semper spectat periculum interitus. Bart.

XX. TRYPHONINVS libro quinto Trophimo Disputationum.

Licet fur paratus fuerit per me steterit dum in rebus humanis res fuerat condicere eam, postea autem perempta est, tamen durare condictionem veteres voluerunt: quia videtur qui primò inuito domino rem contrectauerit, semper in restituenda ea, quam nec debuit auferre, moram facere.

DE CONDICTIONE EX LEGE. TITVLVS II.

Quando per legem civilem inducitur obligatio immediate, nec exprimitur actio, condictione ex lege agitur. Bartolus.

I. PAVLVVS libro secundo ad Plautium.

I obligatio I lege noua introducta sit, nec cautum eadem lege, quo ge-

neram certi condictionis, sed triticiaria: i Alias Res. scilicet debitas: vt infra eo. §. fin. k Mensura an idē si pōdere? Respo. idem: nā nomine pecunie numerate nō nisi nūmi cōtinentur. l. c. est in nomine pecunie. l. Quare. bona ratio: quia cum dictum sit omnes res venire & nomen rei contineat corporales & incorporales: vt in situ. de re. corpora & incorpora, ergo l. a veniunt. m Vsum fructum, ergo incertū potest condici, cū vsus fructus res incerta sit: vt j. de verb. oblig. vbi autē. §. fundi certi. quae est contra, sed certi condic. ad talia non datur: vt s. si cer. pet. l. certi condic. in prin. & in situ. de verb. oblig. in prin. n Rem autem suam. Quid de possessione rei suae quam Titius habet? Respon. illam condici, cum nomē rei de qua supra dixit, ipsam contineat. Azo. Item quod dicit, suā rem non posse condici, est generale in qualibet condic. vt s. de vsu fructu. quē ad. ca. l. si. Sed nunquid seruitutem meam condico? Videtur quod sic: vt s. proximi. quod quidam vtiq; dicunt, vt Azo: cum & hic de corporalibus dicat. & hoc inquit hac aduersatiua conuentionio, autem. Vel verius supra dixit quando dederat in stipulationem: & non erat adhuc mihi seruitus tradita. sed si eam traditam amittam, non condicam post: vt hic.

o Ex quibus potest. specialiter lege concedente. Azo. vt hic subiicit.

p Mobili. mobilia rapi, sed immobilia inuadi dicuntur: vt in situ. vi bo. rap. §. penul. Accursius.

q Ed & ei. CASVS. Deiecisti me de fundo cuius dominus sum, dicit iuriconsult. quod possum condicere dominum fundi, si etiam dominus, sed si possessor, condicam fundum ratione possessionis, & hoc per condic. fur. Viuianus.

A in contractibus tantum, vel quasi: vel male fidei, vel quasi, locum habet sed non circa haec, nunc circa illa suam habet potestatem: vt videndum est. Ergo sit vnde sic dicitur. & quidem hoc in nullo loco reperitur: potest ratum probabiliter dici, vt assumperit nomen à Triticio auctore Publiciana dicitur: vt in situ. de actio. §. sed quia sane. Item quando locum habet, dicitur vt j. eo. l. i. & c. 2. Item qualiter in ea fiat condemnatio: dicitur j. l. penul. Accursius.

neram actionis experiamur, ex lege agendum est.

DE CONDICTIONE TRITICIARIA. TITVLVS III.

Hec conditio locum habet pro omni re excepta pecunia numerata: siue certum, siue incertum, siue dominium, siue possessio petatur. Bartolus.

I. VLP IANVS libro viceniesimo septimo ad Edictum.

Si certam pecuniam numeratam & petit, illa actione utitur, Si certum petetur, qui autem

alias res, per triticiariam condictionem petet. Et generaliter dicendum est, eas res per hanc actionem peti, si quae sint praeter pecuniam numeratam, siue in pondere, siue in mensura consistunt: siue mobiles sint, siue soli. Quare fundum quoque per hanc actionem petimus, & si vestigialis sit: siue ius stipulatus quis sit, veluti usufructum, vel seruitutem vtrorumque praediorum.

Summaui cum precedenti, vel magis proprie hunc §. summa sic: Nemo condici rem suam praeterquam a iure, & violento possessore possessionem vero suam amissam quilibet condicit. Bartolus.

Rem autem suam per hanc actionem nemo petet, nisi ex causis ex quibus potest: veluti ex causa furtiua, vel vi mobili abrepta.

turam certi condictionis, sed triticiaria:

i Alias Res. scilicet debitas: vt infra eo. §. fin.

k Mensura an idē si pōdere? Respo. idem: nā nomine pecunie numerate nō nisi nūmi cōtinentur. l. c. est in nomine pecunie.

l Quare. bona ratio: quia cum dictum sit omnes res venire & nomen rei contineat corporales & incorporales: vt in situ. de re. corpora & incorpora, ergo l. a veniunt.

m Vsum fructum, ergo incertū potest condici, cū vsus fructus res incerta sit: vt j. de verb. oblig. vbi autē. §. fundi certi. quae est contra, sed certi condic. ad talia non datur: vt s. si cer. pet. l. certi condic. in prin. & in situ. de verb. oblig. in prin.

n Rem autem suam. Quid de possessione rei suae quam Titius habet? Respon. illam condici, cum nomē rei de qua supra dixit, ipsam contineat. Azo. Item quod dicit, suā rem non posse condici, est generale in qualibet condic. vt s. de vsu fructu. quē ad. ca. l. si. Sed nunquid seruitutem meam condico? Videtur quod sic: vt s. proximi. quod quidam vtiq; dicunt, vt Azo: cum & hic de corporalibus dicat. & hoc inquit hac aduersatiua conuentionio, autem. Vel verius supra dixit quando dederat in stipulationem: & non erat adhuc mihi seruitus tradita. sed si eam traditam amittam, non condicam post: vt hic.

o Ex quibus potest. specialiter lege concedente. Azo. vt hic subiicit.

p Mobili. mobilia rapi, sed immobilia inuadi dicuntur: vt in situ. vi bo. rap. §. penul. Accursius.

q Ed & ei. CASVS. Deiecisti me de fundo cuius dominus sum, dicit iuriconsult. quod possum condicere dominum fundi, si etiam dominus, sed si possessor, condicam fundum ratione possessionis, & hoc per condic. fur. Viuianus.

Vi certam. CASVS. Dicit quod certi condic. ex mutuo datur ad pecuniam mutuam, hoc in prima. Sed conditio triticiaria datur aliquando ad aliquas res debitas vel ex pacto, vel ex promissione, vel ex emptione. hoc in secunda. Et generaliter dicā tibi, conditio hac cōpetit ei, quando aliqua res certa vel incerta, corporalis vel incorporalis petitur hoc in tertia. (R. E. M.) Rem autem suam per condictionem triticiariam non petet, sed condic. furti. si subtracta sit per furtum veluti si vi & c. Viuianus.

g Numeratam, strictim ergo hic ponitur pecunia, cum dicatur numerata: vt C. de proba. l. j. & sic pro frumēto datur. hac condic. triticiaria, & pro aliis quae consistunt pondere & mensura: vt j. statim.

h Si certum petatur, hoc dicitur quidam actionis esse nomen: vt dixi in rub. s. si cer. pet. Itē not. quod hoc verbum non remouet quomodo condic. certi in aliis rebus locum habeat: sed remouet triticiariam habere locum in numerata pecunia: nō enim denotat hic na-

l. c. est in nomine pecunie.

l. Quare. bona ratio: quia cum dictum sit omnes res venire & nomen rei contineat corporales & incorporales: vt in situ. de re. corpora & incorpora, ergo l. a veniunt.

m Vsum fructum, ergo incertū potest condici, cū vsus fructus res incerta sit: vt j. de verb. oblig. vbi autē. §. fundi certi. quae est contra, sed certi condic. ad talia non datur: vt s. si cer. pet. l. certi condic. in prin. & in situ. de verb. oblig. in prin.

n Rem autem suam. Quid de possessione rei suae quam Titius habet? Respon. illam condici, cum nomē rei de qua supra dixit, ipsam contineat. Azo. Item quod dicit, suā rem non posse condici, est generale in qualibet condic. vt s. de vsu fructu. quē ad. ca. l. si. Sed nunquid seruitutem meam condico? Videtur quod sic: vt s. proximi. quod quidam vtiq; dicunt, vt Azo: cum & hic de corporalibus dicat. & hoc inquit hac aduersatiua conuentionio, autem. Vel verius supra dixit quando dederat in stipulationem: & non erat adhuc mihi seruitus tradita. sed si eam traditam amittam, non condicam post: vt hic.

o Ex quibus potest. specialiter lege concedente. Azo. vt hic subiicit.

p Mobili. mobilia rapi, sed immobilia inuadi dicuntur: vt in situ. vi bo. rap. §. penul. Accursius.

q Ed & ei. CASVS. Deiecisti me de fundo cuius dominus sum, dicit iuriconsult. quod possum condicere dominum fundi, si etiam dominus, sed si possessor, condicam fundum ratione possessionis, & hoc per condic. fur. Viuianus.

o Ex quibus potest. specialiter lege concedente. Azo. vt hic subiicit.

p Mobili. mobilia rapi, sed immobilia inuadi dicuntur: vt in situ. vi bo. rap. §. penul. Accursius.

q Ed & ei. CASVS. Deiecisti me de fundo cuius dominus sum, dicit iuriconsult. quod possum condicere dominum fundi, si etiam dominus, sed si possessor, condicam fundum ratione possessionis, & hoc per condic. fur. Viuianus.

a Sed et ei. ab eo.

b Fundum. id est domini fundi.

c Condicio. scilicet triticiaria. Sic ergo per actio. personalem & civilem possessio petitur. sic & supra de condic. indeb. l. indebiti. §. j. & j. et i. §. restituenda. Accur. sius.

d Possessionem. f. tantum. sed qui est dominus. multo magis ipsam possessionem poterit condicere: vt s. l. prox. §. & generaliter. Accur. sius.

e In hac actione. §. C. A. l. s. v. s. Debebas mihi seruum: fuisse in mora. eius temporis fiet aestimatio. distinguitur. aut extat. spectatur tempus mortis secunda Seruium. & male. Celsus dicit quod tempore licet coest. si deterior non est factus: in quo morbus fonticus venit. a tempore spectandum est: quia non debet nouissimum &c. in utroque casu tamen. hoc est. siue res extet. siue non. si deterior post moram factus fuerit. Celsus ait quod fiet aestimatio quanti plurimi fuerit post moram promittentis: quia si debebas mihi seruum. & post moram factus sit luscus. vel claudus: spectatur tempus morae. lex seq. plana est. Viuianus.

f In hac actione. scilicet triticiaria.

g Aestimatio. sed si extet. videtur fatua haec quaestio. & responsio: quare non praestatur ipsa res. sed aestimatio: cum ipsa res sit. vt C. de fideic. l. si? Respon. forte res quam ego condicebam. non erat illius qui debebat mihi dare: quia non poterat dari. id est mea fieri: vnde non intererat mea habere rem illam: sed aestimatio.

h Sed en platei. Verus lectio. sed etiam antea. id est a tempore lit. contest. vel a tempore quo morbus superuenit. Vel dic. id est cu aliquanto temporis spatio etiam vltra praescriptum: vt intelligas quo ad habendam deteriorationem. Vide Alcia. lib. Dispunc. ij. cap. xj. & Eracl. chil. 4. adag. cent. 8. prouer. 7.

i In utroque. id est siue res extet. siue non.

k Elusum. quid sit. habes j. de adil. edic. id est Offilius. in fi. l. Liberari. ab actione de dolo: vt s. de dolo. l. & eleganter. §. j. sed etiam a prima liberatur: licet hic innuat contra: vt infra de sol. qui sibi. §. j. quia aliter non posset teneri de dolo. Vel dic. ibi ad cetera damna: hic ad ipsam rem datur prima: quasi nec habeat rem. cum habeat deteriorationem: vt infra commo. l. ij. §. si reddita. Sed nonne recipiendo approbat? Respon. forte ignorauit: quia latens erat vitium. Vel dic. tertio deditur. id est dare voluerit: sic infra de verb. oblig. stipulatus sum Damam.

l Mora. hoc videtur esse contrarium ei quod in principio dicitur. scilicet. condemnationis tempus est spectandum. Item ei quod in medio dicebatur. inspicit tempus quo superuenit infirmitas: maxime ideo quia dicitur. in utroque autem &c. quod aduersari videtur. Quod satis dici potest. vt corrigat. Vel dic. melius quod determinat & addit: quia non solum sententiae. sed etiam praecedens tempus morae spectatur quanti plurimi fuit. vt in princ. huius l. quae satis cum prima in idem recidit. Nec placet illud vt dicas. in prin. loqui quando iustam causam litigandi habebat. vel se debere non putabat: ideo non placet: quia tunc cum in mora non esset. non teneretur ad vllam aestimatioem: vt s. de rei vin. item si verberatum. §. vlti. & l. vti. que. Vel dicas clarius quod in prin. loquitur quando res extat in medio. quando res perit omnino. hic autem quando deterior est facta. & sic in primis duobus non fuit facta deterior. Et quod dicit. in utroque casu. ex pone id est siue res extet. siue non. secundum H. deteriorata tamen post moram: & sic non ponit contrarium ponendo: sed diuersum. q. d. sed si facta sit deterior post moram. Marcellus ait in utroque casu & e. & siue tempus morae. siue sententiae inspicitur. vt in fin. & in princ. huius l. dicitur. videtur contra s. commo. l. sed mihi. §. in hac. vbi tempus litis contest. inspicitur. & ita prin. & si. huius l. est contra: cum in princ. dicat tempus condemnationis inspicitur: cum sine tempus morae. Respon. quidam vt Pla. quod hoc loqui-

II. IDEM libro octauodecimo ad Sabinum.

Sed & ei qui vi aliquem de fundo deiecit. posse fundum condicere Sabinus scribit: & ita & Celsus: sed ita. si dominus sit qui deiectus condecat. ceterum si non sit. possessionem deum condicere Celsus ait.

Si tempore sententiae. vel tempore mortis res plurimi fuit. illud tempus inspicitur quantum plurimi fuit a tempore morae. h. d. Primo ponit quando certum erat quo tempore plurimi fuit. Secundo quando erat dubium. Secunda ibi. Sed etiam antea. Bar.

III. IDEM libro vicenimo septimo ad Edictum.

In hac actione si quaeratur res quae petita est. cuius temporis aestimationem recipiat. verius est quod Seruius ait. condemnationis tempus spectandum: si vero deterior post moram factus fuerit. Celsus ait quod fiet aestimatio quanti plurimi fuerit post moram promittentis: quia si debebas mihi seruum. & post moram factus sit luscus. vel claudus: spectatur tempus morae. lex seq. plana est. Viuianus.

In hac actione. scilicet triticiaria.

Aestimatio. sed si extet. videtur fatua haec quaestio. & responsio: quare non praestatur ipsa res. sed aestimatio: cum ipsa res sit. vt C. de fideic. l. si? Respon. forte res quam ego condicebam. non erat illius qui debebat mihi dare: quia non poterat dari. id est mea fieri: vnde non intererat mea habere rem illam: sed aestimatio.

Sed en platei. Verus lectio. sed etiam antea. id est a tempore lit. contest. vel a tempore quo morbus superuenit. Vel dic. id est cu aliquanto temporis spatio etiam vltra praescriptum: vt intelligas quo ad habendam deteriorationem. Vide Alcia. lib. Dispunc. ij. cap. xj. & Eracl. chil. 4. adag. cent. 8. prouer. 7.

In utroque. id est siue res extet. siue non.

Elusum. quid sit. habes j. de adil. edic. id est Offilius. in fi. l. Liberari. ab actione de dolo: vt s. de dolo. l. & eleganter. §. j. sed etiam a prima liberatur: licet hic innuat contra: vt infra de sol. qui sibi. §. j. quia aliter non posset teneri de dolo. Vel dic. ibi ad cetera damna: hic ad ipsam rem datur prima: quasi nec habeat rem. cum habeat deteriorationem: vt infra commo. l. ij. §. si reddita. Sed nonne recipiendo approbat? Respon. forte ignorauit: quia latens erat vitium. Vel dic. tertio deditur. id est dare voluerit: sic infra de verb. oblig. stipulatus sum Damam.

Mora. hoc videtur esse contrarium ei quod in principio dicitur. scilicet. condemnationis tempus est spectandum. Item ei quod in medio dicebatur. inspicit tempus quo superuenit infirmitas: maxime ideo quia dicitur. in utroque autem &c. quod aduersari videtur. Quod satis dici potest. vt corrigat. Vel dic. melius quod determinat & addit: quia non solum sententiae. sed etiam praecedens tempus morae spectatur quanti plurimi fuit. vt in princ. huius l. quae satis cum prima in idem recidit. Nec placet illud vt dicas. in prin. loqui quando iustam causam litigandi habebat. vel se debere non putabat: ideo non placet: quia tunc cum in mora non esset. non teneretur ad vllam aestimatioem: vt s. de rei vin. item si verberatum. §. vlti. & l. vti. que. Vel dicas clarius quod in prin. loquitur quando res extat in medio. quando res perit omnino. hic autem quando deterior est facta. & sic in primis duobus non fuit facta deterior. Et quod dicit. in utroque casu. ex pone id est siue res extet. siue non. secundum H. deteriorata tamen post moram: & sic non ponit contrarium ponendo: sed diuersum. q. d. sed si facta sit deterior post moram. Marcellus ait in utroque casu & e. & siue tempus morae. siue sententiae inspicitur. vt in fin. & in princ. huius l. dicitur. videtur contra s. commo. l. sed mihi. §. in hac. vbi tempus litis contest. inspicitur. & ita prin. & si. huius l. est contra: cum in princ. dicat tempus condemnationis inspicitur: cum sine tempus morae. Respon. quidam vt Pla. quod hoc loqui-

A tur cum conditio haec proponitur ex contractu bo. si d. nam generalis est. Sed qui dicunt ita. contrarietatem de tempore condemnationis signatam ad prin. huius. l. euitant. non illam de tempore morae quae est ad finem. nam ibi tempus rei indicanda. hic morae: quod est contra ex quo ambas intelligis in bo. fid. Sed certe tunc secudum eos quod dicitur tempus condemnationis. vt in prin. huius l. & in lilla. j. commo. vbi dicit rei iudicanda. intelligendum est tempus morae. Nam a tempore morae condemnationem eum esse certum est. & sic idem est siue res fiat deterior. siue omnino peccat. Sed hoc displicet: quia nimis stricte loqueretur haec lex in bo. si. tantu. nec potest dici quod hic qui non restituit. teneatur quantum in litem iuret: vt si de rei vind. qui restituit. quia illud tunc locum habet. cu rem meam siue act. in rem siue in personam peto. sed probabitur hoc interelle actoris per testes. Alj distinguunt ad solutione dicti contrarij. vt Ir. & Han. pe-

serit esse in rebus humanis. mortis tempus. sed et ad tempus secundum Celsum erit spectandum. non enim debet nouissimum vite tempus aestimari: ne ad exiguum pretium aestimatio redigatur in seruo forte mortifero vulnerato. In utroque autem si post moram deterior res facta sit. Marcellus scribit libro vicenimo habendam aestimationem quanto deterior res facta sit. & ideo si quis post moram seruum elucatum dederit. nec liberari eum. quare ad tempus morae in his erit reducenda aestimatio.

De tempore ad locum idem est iudicium. Baldus.

III. GAIUS libro nono ad Edictum Prouinciale.

ratat species: vt tunc a tempore morae fiat aestimatio. vt hic aut quantitas: id est quod in pondere. vel numero. vel mensura. continetur: vt tunc in contractu bo. si. spectatur tempus condemnationis: in contractu stricti iuris tempus lit. contesta. vt ibi. sed quod tempore lit. contest. dicunt. s. circa quantitate. nec minus quomodo intelligunt. nam si ita intelligunt. vt si antea fuit in mora. quod tempus illud non spectatur. falsum est: vt hic dicitur. & j. l. prox. Si ita vt si ante litem non fuit in mora. & post litē res maioris sit pretij: quod tunc aestimatur hoc iudicio stricti iuris: quia in eo iudex formam suae condemnationis ad id quod petitū est restringere debet: in iudicio bon. fid. iudici data est larga potestas: & ideo etiā condemnationis tempus spectatur: etiam haec aliquantulum remordent meam conscientiam. & naturalē rationem. Sed lex contradicit eis sic distinguētib. j. eo. l. vlt. in prin. & s. si cer. pet. l. vinum. quia in contractu stricti iuris ante litem inspicitur: nam & ante oportet dari: & ideo etiam illud tempus spectari debet. Itē quia quantitas non commodatur: vt j. commo. l. iij. §. fin. vnde hic & ibi in specie bene dixit dari. sed Bul. dixit quod hoc plus inter fuit tempore sententiae. & parū discrepat a sententia Io. quae sequitur. Vt autem haec ad euitandas contrarietates plenius intelligantur. aliter distinguo: Si res. species. vel quantitas tantu. vel interesse tantum. id est sine accessione: vt quia promissū facere domū. vel tradere: vt j. de ver. ob. si fundū. ex contractu stricti iuris vel bo. si. petatur: quod id est quantum ad haec duo. renetur quantum plurimi fuit res post moram interpellatione ex parte rei contingente. vel lit. contest. si prius non fuit in mora: vt hic vsq. ad sententiam. non vltra: vt s. de eden. l. vbi. §. j. Idē in interesse: vt hic & j. de act. empt. l. ratio. §. si per venditorem. & j. de re iud. l. kalēdis. Secus si adhibetur mora ex parte actoris. quia purgatur mora: & ideo de interitu non tenetur: vt j. de verb. obl. l. si seruū. §. sequitur. Ceterū quantum ad causam. id est ad cessionē cum re petita differunt contractus bo. si. a contractibus stricti iuris. nam in bo. si. contractibus si uelus veniunt etiam a tempore morae: vt j. de vsur. l. videamus. §. ex causa. & s. si post sessionē naturalem. & s. ante matrimoniu. & s. itē si diuidere. & hoc est quod aliquando dicitur tempus rei iudi. spectandū in bo. si. iud. vt j. commo. l. sed mihi. §. in hac. i. tempus quo potuit & debuit iudicari. Item in bo. si. contrac. veniunt vsurę a tempore morae: vt j. de vsur. l. mora. §. in bo. si. Sed in stricti iuris iudi. a tempore lit. cont. tantu. veniunt fructus: vt j. de vsur. l. videamus. §. si actionē. Et hoc si peto quod meū non fuit. sed si petā quod meū fuit. etiam a tempore morae fiet restitutio fructuū: vt j. de vsur. videamus. vsque ad illum §. si actionem. vsura etiam a tempore litis cont. non veniunt: vt C. de condic. indeb. l. j. licet quidā contradicant. vt R. ar. eius quod legitur. j. de vsur. in fideicommissi. §. in his. & l. litē. Sed intelligas in accessione naturali: & illam. l. lite. intellige in bo. si. contractibus. Sed qui aliam tenent. possent respondere ad legem. C. de cond. inde. quia condictione indebiti non tenetur quis. nisi in quantum est locupletior: vt s. de condic. indeb. si non sortem. §. libertus.

* Tempus mortis non debet spectari. vt ad icusiam rem redigatur. sed potius quod bonum est estimemus.

a Si merx aliqua, hic de quantitate estimatione agitur.
b Tanti, id est in tantum.
c Quanti, id est in quantum.
d Debiti, sic & j. vi bo. rap. l. prator. §. hic autē. & j. quod vi aut clam. si quis in puteum. §. quod ait. & j. de noua. l. fundum Cor. & infra de iur. fil. l. ij. §. diui fratres. & §. si cer. pe. l. vinum. & j. de au. & ar. le. cum certum. & §. de ser. co. do. li. §. si.
e Acciperetur, id est cum his contestaretur. & hoc si ante non erat in mora. alias etiam prius: vt supra si cert. pet. vinum. quæ est contra.
f Peteretur, id est peti deberet.

DE EO QVOD

certo loco dari oportet.

Quia nonnunquam fit varia estimatio rei propter locorum diuersitatem, de qua supra locutus est: ideo incidenter hunc titum ponit.

Vel aliter: quoniam arbitraria actio extra naturam aliarum actionum stricti iuris proponitur, sicut superiores conditiones, ideo sequitur de ea videre. & quia ipsa nascitur ex ea obligatione quæ sic contracta est, vt quid certo loco detur: ideo ponit de eo quod certo loco. & c. Accur.

Alio loco quam in quem sibi dari quisque stipulatus esset, non videbatur agendi facultas competere. Sed quia iniquum erat, si promissor ad eum locum in quem daturus se promississet, nunquam accederet, quod vel data opera faceret, vel quia aliis locis necessario distringeretur non posse stipulationem ad suum peruenire: ideo visum est vtilem actionem

Si merx aliqua, quæ certo die dari debebat, petita sit, veluti vinum, oleum frumentum: tanti litem æstimandam Cassius ait, quanti fuisset eo die quo dari debuit, si de die nihil conuenit: quanti tunc cum iudicium acciperetur. Idemque iuris in loco esse, vt primum æstimatio sumatur eius loci quo dari debuit: si de loco nihil conuenit: is locus spectetur quo peteretur, quod & de cæteris rebus iuris est.

DE EO QVOD CERTO

loco dari oportet.

TITVLVS III.

Qui promisit dare certo loco: si in eo non reperitur, potest ubique conueniri. Bar.

I. GAIVS libro nono ad Edictum Prouinciale.

Alio loco quam in quem sibi dari quisque stipulatus esset, non videbatur agendi facultas competere. Sed quia iniquum erat, si promissor ad eum locum in quem daturus se promississet, nunquam accederet, quod vel data opera faceret, vel quia aliis locis necessario distringeretur non posse stipulationem ad suum peruenire: ideo visum est vtilem actionem

A id minus est: vt hic, & j. de tributo. illud. §. j. Puto tamen contra: quia hoc ratione persona habet: sed hic ti. loquitur quando ratione rei interest sua ibi conueniri: vt j. eo. l. ideo. & infra de actio. §. loco plus.
m Hæc autem actio, scilicet certi conditio, quæ dicitur arbitraria. Sed nunquid sit proprium nomen actionis? Respon. vt diximus j. eod. in bonæ fidei.

II. VLP IANVS libro vicenimo septimo ad Edictum.
Arbitraria actio vtriusque utilitatem continet, tam actoris, quam rei, quod si rei interest, minoris fit pecuniæ condemnatio, quam intentatum est. aut si actoris, maioris pecuniæ fiat.

Actio ratione loci tunc dicitur arbitraria, quando est stricti iuris: vt cum oritur ex stipulatione. Pau.
 Hæc autem actio ex illa stipulatione venit, vbi stipulatus sum à te, Ephesi decem dari.
 Locus debet exprimi in libello, quando eius omisio reo esset noxia. Bar.
 Siquis Ephesi decem, aut Capuæ hominem dari stipulatus experietur, non debet detractio altero loco experiri, ne auferat loci utilitatem reo.

In alternatiuis in rei est potestate, quod debeat an non debeat, aut equipollens. h. d. vsque ad §. si quis ita. Primo ponit vnum dictum Scauola. Secundo ad eius probationem præmittit duas regulas, & vnam illationem consue. Tertio prædicta declarat per multa exempla vsque ad §. Nunc de officio.

Scæuola libro quintodecimo Quæstionum ait, nõ utique ea quæ tacite insunt stipulationibus, semper in rei esse possunt. Item inest locus tacite stipulationi, & datur electio actori: vt si detur reo, & conueniatur in vno, dicat quod soluere vult in alio, & postea de alio velit transferre ad alium, quod potest. { PRO INDE. } Dicitur esse quod electio loci datur actori, & electio rerum reo. sed pone quod altercatio rerum sit mixta alternationi locorum, cuius erit optio? Dicitur quod ex quo actor habet optionem locorum, per consequens & rerum. { ITEM IULIANVS TRACTAT. } Promissisti mihi aut Titio decem Capuæ. si Titio soluisi alias quam Capuæ, an sis liberatus, quæritur. Et dicitur quod non: scilicet in interesse, sed in sorte sic: quia possum agere aduersus te ad interesse quod erat forte in xx. quia intererat mea potius mihi solum fuisse Capuæ. { SED MIHI. } Si promissisti mihi facere domum designatam tibi loco, & alibi feceris, non liberaris, sed secus est in casu proposito: vnde interesse solum petendum est. Cetera plana sunt vsque ad l. centum, Viuianus.

R Non vtrique, aliis l. non utique, alias. §. Scauola. Scauola dixit quod ea quæ tacite insunt in stipulationibus, vt electio in alternatiuis: non semper sunt in potestate rei: quia quandoque sunt in potestate actoris. Et vnum exemplum ponit de quid, & aliud de an. Primum aptatur ad primum, & ad tertium responsum. Secundum aptatur ad omnia tria exempla quæ sequuntur: quorum primum est de alternatione rerum, Secundum, de alternatione locorum. Tertium mixtum, scilicet locorum & rerum. Et primo, vt facilius intelligas, præmittit tria exempla prædicta: & post regulam, ubi, & generaliter & c.

S Stipulationibus, inest tempus: vt cum x. promissisti Ephesi: vt infra eo. si quis quandoque res: vt infra §. qui Stichum. quandoque locus ante petitionem: vt infra §. & generaliter. Item si quis sibi aut Titio stipulatur: vt infra de sol. si quis stipulatus fuerit decem in melle, & c.

Semper, id est non omni tempore: vt j. proximi respon. & §. & generaliter.

Vtilem actionem hanc arbitrariam Gaius vocat, quæ à prætoribus proposita sit ad iuris cuius gratia, ex quo non nisi in loco in quo promissum sit, dari oportuit. l. i. §. plus autem, infra de act.

Istud est verum, nisi offeratur sibi omne damnum: inter esse in alio loco: quia tunc compellitur recipere solutionem. l. qui Rome. c. ubi no. j. de ver. obli.

Et non actori, quia iure ad locum: vel mist aliquem ad recipiendum, secundum Pau. Cetera gl. demum, si culpa vel mora reo possit imputari. alioquin cur puniretur reus: sed rei ratio haberetur semper: quia auferatur ei locus quem habuit ex pacto: vt j. eo. quod si. §. j. Sed quod si interest rei ibi conueniri vbi promissum in totum: quia ibi conuenit haberet in integ. restituit iure Ro. hic vbi conuenitur non habet iure Longobardo, vt quia maior est xvij. an. & minor xxvj. Respon. videtur habere locum: quia quod nihil est,

Bar. n. stipulatione, sed non solum ex ea: vt j. eo. si heres. & l. aut si mutua. Azo. o Dari, q. d. quando stipulatus sum in certo loco. Accur. p. Experietur, in altero eorum locorum. q. Detracto, sed nec in altero experitur detracto altero, ergo & multo magis nec in tertio detracto vtroque: quod est contra supra eo. l. j. sic ergo in nullo. Sed quod dicit, non posse experiri detracto altero loco: exponit, id est de detracta utilitate alterius loci: vt quod sequitur, ne loci & c. quali expositione fit. Vel non debet conuenire detracto altero loco de libello conuentionali. sic enim dices, conueniente Capuæ, quia Capuæ, aut Ephesi promissisti. Accur. Non vtrique. CAVS. Quædam tacite intelliguntur inesse stipulationibus: vt electio rei & loci, vbi de re vel de loco expressum sit, verbi gratia: Promissisti mihi Stichum aut Pamphilum, tacite habebis electionem quem velis soluere, quamdiu ambo sunt. Item inest locus tacite stipulationi, & datur electio actori: vt si detur reo, & conueniatur in vno, dicat quod soluere vult in alio, & postea de alio velit transferre ad alium, quod potest. { PRO INDE. } Dicitur esse quod electio loci datur actori, & electio rerum reo. sed pone quod altercatio rerum sit mixta alternationi locorum, cuius erit optio? Dicitur quod ex quo actor habet optionem locorum, per consequens & rerum. { ITEM IULIANVS TRACTAT. } Promissisti mihi aut Titio decem Capuæ. si Titio soluisi alias quam Capuæ, an sis liberatus, quæritur. Et dicitur quod non: scilicet in interesse, sed in sorte sic: quia possum agere aduersus te ad interesse quod erat forte in xx. quia intererat mea potius mihi solum fuisse Capuæ. { SED MIHI. } Si promissisti mihi facere domum designatam tibi loco, & alibi feceris, non liberaris, sed secus est in casu proposito: vnde interesse solum petendum est. Cetera plana sunt vsque ad l. centum, Viuianus.

& generaliter. & in omni casu: vt j. s. p. inde. & in omni loco. nam in locis est rei electio ante petitionem: nō post, vt sub- iacet. vt j. ea. l. s. & generaliter. Item in rebus, donec vtraque iudicet: vt infra proxi. s. sed an debeat, vel aequipollens, nō est in arbitrio eius: vt hic, & C. de cōrahē. empt. l. in emētis.

a Sed quid istud ad pri- mum & ad vltimū ap- tatur: ibi, & reum vbi soluat &c. Accur.

b An debeat. hoc ad omnes aptatur.

c Non esse, nisi promi- serit. x. vt si non ascen- derit Capitolium: vt j. de condi. & demōstra. nonnunquam.

d Et ideo eum qui, &c. aliā, & ideo locum. Qui Stichū &c. & in- tellige, & ideo locum, supple, dicimus in e- ius arbitrio non esse semper.

e Qui Stichū. quod ob- scure dixerat, Scæuola per exēpla euidētius declarat. Accur.

f Possē. etiā mutando voluntatem, quod dic vt j. de verb. oblig. eū qui. s. j. Accur.

g Solūm, scilicet alte- ro mortuo. sed certe praestari debet fortal- tis, vel mortui pretiū: vt infra de leg. j. cum res. s. sed si Stichus a. nisi factō debitoris pe- rierit: vt infra de solu. Stichum. s. j. & facit su- pra de cond. indebi. cum is. & infra de cō- trahen. emptio. si in emptionibus. s. penul. loan.

h In proposito, casu ob- scure proposito à Scæ- uola. & ideo locum nō esse. Accur.

i Promisit. Stichū tan- tum pone.

k Non potuisse. immo- done in eo quem ele- git semel, conueniet- ur? Respon. non: quia ex vi tacite electionis mutare volūtatē po- test, etiam libello ob- lato: licet tamen non contest. secundum H.

l Debeat, quod esse non debet: arg. s. eo. l. j. Accur.

m Putat. Scæuola.

n Altero. ad electionem actoris.

o Loca. quod petitur.

p Adiectione, quod dicitur sine loci adiectione posse conue- niri, sic intellige: quia sic promisit, soluat hic vel ibi. conue- nitur ergo sine loci adiectione, cum dico, soluas hic tantum. sed cum loci adiectione conuenitur, ita solue hic, vel ibi. quod autem alibi dicitur: vt supra. e. l. ij. s. si quis. quā est con- tra. non posse detractō altero loco: ex pone, id est detracta vtilitate alterius loci quam haberet si ibi solueret. vel appo- netur etiam in libello: vt ibi dixi, hoc modo, cōuenio te hic: quia promisi tibi hic, vel ibi. & sic ibi intelligitur: non sic, con- uenio te hic vel ibi. nam hoc esset impossibile: vt hic. Alij di- cunt quōd ibi loquitur cum conuenitur reus in tertio loco. hic cum in altero locorum, quando non est arbitraria actio: argu. infra. ea. l. s. quōd si Ephesi. licet quidam dicant, vt R. quōd hic. s. corrigat superiorem. s. si quis. quod falsum est, nam licet actor in locis habeat electionem, habet tamen ob hoc solum, ne sit in rei arbitrio, an debeat: nō ob hoc vt reus in altero loco conuenitur alterius loci non praetendat vtili- tatem. Alij dicunt, quōd supra. loquitur ante moram rei: hic post moram. Alij dicunt quōd ibi fuit alternatio rerum & ff. Vetus.

A locorum, hic locorum tantum, sed haec falsa: quia sicut ibi ratio vtilitatis rei habetur, vbi est alternatio locorum & re- rum, vt ibi: ita vbi locorum tantum, vt hic: cum sit eadem ratio.

q Petitionis. scilicet de loco.

tur, & locum non adijciat, non valet stipulatio c.

Si solutio confertur in alium locū quā fiat promissio, inest dies tacite qua possit perueniri ad locum, & impossibilitas stipulationem vitiat. Bartolus.

Qui ita stipulatur, Ephesi decē dari: si ante diē quā Ephesum peruenire possit agat, perperā ante diē agid*: quia & Iulianus putat diē ta- citē huic stipulationi inesse. quare verū puto (quod Iu- lianus ait) eum qui Romae stipulatur, hodie Carthagi- ne dari: inutiliter stipulari.

Qui soluit adiecto alibi quā in loco de- stinato, liberatur: sed propter interesse loci durat petitio. h. d. & est subtilis & diffici- lis. s. Bartolus.

Idē Iulianus tractat, an is qui Ephesi sibi aut Titio dari stipulatus est, si alibi Ti- tio soluatur, nihilominus possit intendere sibi dari o- portere. & Iulianus scribit, liberationē nō contigisse f: atque ideo posse peti quod interest. Marcellus autem et aliās tractat, et apud Iulianū notatg posse dici, & si mihi alibi soluatur h, liberatio- nem i contigisse: quamuis inuitus accipere nō cogar k. Planē si non contigit l libe- ratio, dicendum ait m super- esse petitionē integrā sum- mae: quemadmodum si quis insulam alibi n fecisset, quā vbi promiserat, in nihilum liberaretur. Sed mihi vi- detur summæ o solutio di- stare à fabrica P insulae: &

iud. l. si idem. & s. eod. l. j. Nam semper variaret reus: vt j. de verb. oblig. l. eum qui certarum. s. si. Accur.

a Partem. facit j. de verb. oblig. si mihi & Titio.

b Partem. scilicet dimidiam: vt j. de verb. signi. l. nomen si- liarum. s. portionis. Accur.

c Stipulatio. vt puta cum in tali loco ex potestate sibi per sti- pulationem commissā facere posset, in quo insulam fieri nil mea interesset: vt infra de verb. oblig. ita stipulatus. in princ. Accur.

d Agit. quia tacite dies inesse videtur: & ideo male agit ante diem: vt s. quando di. v. susfruct. leg. ce. l. j. in fi.

e Dari. nisi vterque notum fecisset dispēsatori suo, vt vnus daret, alter acciperet: vt j. de verb. obli. l. vlt. s. si inter eos.

f Contigisse. ratione interesse: & bene.

g Notat. reprehendendo eum. sed male.

h Soluatur. q. d. non solum si Titio.

i Liberationem. in totum.

k Cogar. vt j. de verb. oblig. qui Romae pecuniam.

l Contigit. vt Iulianus dicebat.

m Air. Marcellus.

n Alibi. sine mea voluntate. sic & s. solutum est adiecto.

r Petat. Capuae vel E- phesi: sed & tertio lo- co potest: vt s. eod. l. j. Sed quæro, si promisi- sti Capuae vel Ephesi, & inueniā te Ephesi, cum adhuc potueras venire Capuā: an statim possis Ephesi cō- ueniri? Arg. quōd nō: vt j. de fideiul. si testa- mento. s. fin.

s Soluat. scilicet in al- tero praedictorum ali- bi non, nisi habita ratione interesse: vt in- fra eod. l. centum. in princ. & j. eod. s. item Iulianus. & l. is qui. & de verb. oblig. qui Ro- mae. Accur.

t Petitionem. factam quoquo modo, per qd videtur eligere actor. Vel verius dicē petiti- onem per lit. contest. vt infra rem ra. ha. l. am- phus. eligit ergo actor locum: sed reus non potest cogere vt alibi conueniatur. sed sol- uere alibi potest vs- que ad lit. contesta. vt hic dicitur.

u Alternatio. vt supra. s. si quis Ephesi.

x Alternatio. An hoc casu est arbitraria. Vi- detur qd sic ex parte rei sed non actoris, cū agat loco destinato. nec ob. s. s. si quis. quia ibi in tertio loco: sed hic, si dicat reus con- uentus Ephesi, nō hic sed Capuā soluā, sta- tim ratio actoris ha- betur qd Ephesi nō sol- uitur: cū actor habeat electionem in locis.

y Locum. id est ele- ctionem loci.

z Optionē. scilicet re- rum: quod esse nō de- bet, ne in potestate & cet. vt s. de iurisd. om.

† Ang. in l. si marito. s. si. j. sol. ma. & Alex. in apost. ad Bar. hic. re- putat istum textum sine pro limita- tione eorū quae not. in l. q. c. de- positi. Ba- log.

* agit.

x x volua-

loco promissum est: vt s. eod. l. ij. hæc autem. & illa de con-

stitutura pecunia ad exemplum istarum. Accurcius.

N bona fidei. *Comperit*. vt iudicis officio habeatur loci ratio,

vel temporis: vt j. commo. l. si vt certo. in princ.

Condicturum. id est acturum personaliter promissit. & hoc

si habeas, condicturum. alias condicturum.

vt puta habeo habitaciones meas Romæ. & tunc bene est:

& sic non agetur arbitraria ex contractu bo-

na. sed stricti iuris, cū deductum sit in stipu-

lacione stipulatus est, id est promissit. & quod

dicit hac act. scilicet certi condit. arbitraria. nam non est prop-

rium nomē actionis. sed prima litera fuit,

condicturū: puta promissit tibi q̄ te certo

loco cōuenirem, nam si alibi te conueniam,

huic actioni locus est. Vel aliter stipulatus

sum Ephesi. x. hoc ipso videor promississe

quod alibi non cogā vel agam. quod si fe-

cerō, hac actione est vtendum. vel die con-

dicturum, id est vt liceat ei certo loco condicere.

Entum. *CASVS*. Promissisti mihi c. dare Capuæ: & fide-

iussores dedisti. & te & fideiussorem cōuenire possum:

& si reus fuerit in mora, fideiussor nō tenetur, sed ex propria

mora tenetur: nec obstat quod fideiussor tenetur ad sortē &

vsuras: quia duæ sunt obligationes, & sortis & vsurarum. in-

teresse vero pecuniarum quæ debetur ratione pec. quæ adhuc so-

luta non fuit, est vnum. l. seq. plana est. *Viuianus*.

c *Stipulatus*. tu creditor.

d *Accessisti*. in centum.

e *Ab eo*. scilicet fideiussore.

f *Eius*. scilicet fideiussoris.

g *Nec oportebit*. pone fideiussorem in certa quantitate accep-

tum. & ideo non augetur eius quantitas mora rei. Secus

in vsuris quas ipse fideiussor promissit. nam tunc noceret: vt

infra de verb. oblig. l. mora. & infra loc. l. quarto. Secundo po-

ne^d quod simpliciter vel in omnem causam fideiussit: & di-

co augeri eius obligationem propter moram rei. & quod di-

cit, nō oportebit & c. est ideo, quia iam erat creditori à reo so-

lutum non habita ratione loci. vnde nec reus, nec fideiussor

amodo potest in eo teneri: vt j. eod. l. si. Et quod dicit aliud

in vsuris, ideo aliud, quia sorte soluta remanet petitio vsura-

rum sed huic positioni ob. quod dicitur augeri. nam quomo-

do augetur quod non erat, cum fors soluta sit? Respon. im-

proprie ponitur habito respectu ad id quod fuit ante solu-

tionem. Tertio pone^e quod fideiussor nondum poterat per-

Actiones bonæ fidei non dicuntur arbitrarie propter locum, sed actiones stricti iuris sic. Bartolus.

VII. PAVLVS libro vicen-simo octauo ad Edictum.

In bonæ fidei iudicijs, etiã si in contrahendo conuenit vt certo loco quid præstetur, ex empto, vel vendito, vel depositi actio competit: non arbitraria actio. Si tamen certo loco traditurum^b se quis stipulatus sit, hac actione vtendum erit.

Arbitraria actio fideiussor conuenitur vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

vt reus: nec ex mora rei eius obligatio augetur, secus in vsuris per stipulationem debiti.

Secus in vsuris per stipulationem debiti. & hoc interesse cum officio iudicis mercenario exigatur. in tantum durat pro rata, in quantum restat de inque solvendum. h. d. & est famosa lex & subtilis, & diuiditur: quia primo ponit vnum dictum.

A iul. si ex testamento. §. si. Vel dic, si ex diuersis locis: vt infra de duo re. l. eadem. in fin. In secundo est opi Pla. cōtra Ioan. quod teneatur. quod dic vt j. loca. l. quarto. In tertio tenetur fideiussor: vt hac l. ij. respon. Differt ergo primus à tertio secundum omnes: vt hic, neque enim & c. Et est ratio: quia in

tertio iure stipulationis a reo debetur sub conditione, si nō soluerit intra mēsem intra quem, vt pote debitum, efficaciter tenetur fideiussor simpliciter acceptus, quasi omnia videantur solenniter acta, & quasi in omni quod reus se obliget. Sed in prima nō venit interesse iure obligationis: sed per officium, quod probat. vnde in idem, vt pote non debitum pure vel sub conditione, non obligatur fideiussor. Obligatio ergo vsurarū efficacis rei pro-tendit illas ad fideiussorem: sed interesse, vt pote inutiliter debendum, non extenditur ad fideiussorem. Item primum differt à secundo, secundum lo-

VIII. AFRICANVS libro tertio Quæstionum.

Centum Capuæ dari stipulatus^c, fideiussorem accepisti^d. ea pecunia ab eo^e similiter vt ab ipso promissore peti debebit. id est vt si alibi quàm Capuæ petantur, arbitraria agi debeat, lisque tati æstimetur, quāti eius^f vel actoris inter fuerit eā summā Capuæ potius q̄ alibi solui. Nec oportebit g, q̄ forte^h per reumⁱ teterit quo minus tota centum Capuæ soluerentur, obligationē fideiussoris augeri^k. Neque enim l

que officio tam in interesse, quàm in vsura. Item vtrumque propter moram. Item vtrūque sub conditione tacita. si mora fuerit commissā: Respon. quia officium quod inhæret bo. si prouenit ex natura obligationis, & ab ea naturam contrahit, vt sicut ipsa obligatio principalis ad fideiussorem extenditur: sic & in vsura. sed officium quod inhæret arbitraria, non gratia actionis, cum stricti iuris sit, & ex accidenti propter locum: vnde ad fideiussorem non extenditur. quod dicitur in insti. de act. §. in bonæ fidei.